
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  68 DELLA  SEDUTA   DEL   15 LUGLIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di luglio alle ore 13,15 presso  
la sede di Fondi in Viale Piemonte n. 140, si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo convocato con note a mezzo pec protocolli  n. 11377 del 
11/07/2025 e n. 11397 del 14.07.2025. 
 

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1145 

 
 
 

OGGETTO:  rilievi planimetrici e topografici Canale Trani in Comune di Sperlonga e 
Canale Vardito in Comune di Fondi - affidamento inc arico professionale - 
CIG: B7AB1E664C 

 
 
 
 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  President e 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1145/C.E. 
 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 

  PREMESSO CHE: 
 

- nell’ambito delle attività di manutenzione nel comprensorio dell’Area Fondi, si ravvisa la 
necessità di eseguire rilievi planimetrici e topografici al fine di procedere alla fase di 
progettazione per la sistemazione idraulica del Canale Trani in Comune di Sperlonga per 
circa 1 km dallo sbocco nel lago San Puoto e del Canale Vardito in Comune di Fondi per 
circa 2 km dallo sbocco Sorgente San Magno verso monte; 
 
-  a tal fine è stato acquisito al prot. 11504/2025 dal geom. Maurizio Macaro con studio 
professionale in Fondi il preventivo di spesa per l’attività descritta, per un importo di € 
5.000,00 oltre cassa, tenuto conto delle comprovate capacità tecniche e professionali come 
si evince dal c.v. acquisito in atti; 
 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” dispone che, con riferimento 
all’affidamento delle forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano stati scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- l’Allegato I.1 del D.Lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, Iettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
- con Deliberazione n. 871/CE del 14/11/2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto al Direttore f.f. geom. Paolo Giardino per le competenze dell’Area 
Tecnico-Agraria Fondi, secondo quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs.vo n. 36/2023;   

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- sono stati acquisiti dall’indicato professionista seguenti documenti: curriculum vitae, 
dichiarazione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013, dichiarazione di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui all’art. 20 c.5 del D.Lgs. n. 39/2013, rese ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 
28 dicembre 2000 n. 445; 

 
 
 
 
 



                                                                                               Segue deliberazione n.1145/C.E. 
 

3

 
 
RITENUTA congrua e conveniente l’offerta presentata per le prestazioni richieste; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, le attività tecniche di 
rilievo planimetrico e topografico del Canale Trani in Comune di Sperlonga e del Canale 
Vardito in Comune di Fondi, al geom. Maurizio Macaro con studio professionale in Fondi - 
Via Libero de Libero n. 12, P.I. 01711750594 per un importo di € 5.000,00 oltre cassa 
geometri, come da preventivo acquisito agli atti; 
 
DI procedere all’affidamento diretto dell’incarico, attraverso la piattaforma telematica 
regionale dell’ANBI Lazio;  
 
LA  spesa per l’incarico professionale di € 5.000,00, oltre cassa geometri 5%, per un totale di 
€ 5.250,00 grava quale impegno FAT 348-25. al conto 1.03.02.11.999  art. 21 (ex cap. 10307 
A. Fondi) del Bilancio di previsione esercizio 2025; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
 

         IL PRESIDENTE 
          (Pasquale CONTI) 

    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/ 93 
 
       IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 

 
 

 


